
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL ,

HOTĂRÂRE
privind desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului Local Băleşti în

Consiliul de Administrație al Şcolii Gimnaziale „Antonie Mogoş” pentru
anul şcolar 2025-2026

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în şedinţă ordinară
la data de 26.09.2025,

Având în vedere:
e Adresa nr. 1434/05.09.2025 a Şcolii Gimnaziale „Antonie Mogoş”

Ceauru, prin care se solicită desemnarea a doi reprezentanți ai Consiliului
Local în Consiliul de Administraţie pentru anul şcolar 2025-2026;

e Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti, în calitate de
inițiator;

e Raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Băleşti
e Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023;
e ORDINUL nr. 5.726 din 6 august 2024 privind aprobarea

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităților de
învăţământ preuniversitar; ORDINUL nr. 6.223 din 4 septembrie 2023
pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor de administrație din unităţile de învăţământ preuniversitar;
ORDINUL nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului
controlului intern managerial al entităților publice;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) şi
art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:



Art. 1. — Se aprobă desemnarea urmatorilor consilieri locali:
1. TIŢA GHEORGHE,
2. BUICU ANDREI - CRISTIAN.

ca reprezentanți ai Consiliului Local Băleşti în Consiliul de Administraţie al
Şcolii Gimnaziale „Antonie Mogoş” pentru anul şcolar 2025-2026.

Art. 2. — Reprezentanții desemnaţi vor participa la şedinţele Consiliului de
Administraţie şi vor prezenta periodic Consiliului Local informări privind
activitatea unității de învățământ.

Art. 3. — Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează
Primarul Comunei Băleşti și consilierii locali desemnati ca reprezentanți ai
Consiliului Local Băleşti în Consiliul de Administraţie al Școlii Gimnaziale
„Antonie Mogoş” pentru anul şcolar 2025-2026.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se comunică:
Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj;

e Şcolii Gimnaziale „Antonie Mogoş”;
+ Primarului Comunei Băleşti. ==

PRESEDINTE DE SEDINTA; -
CONSILIER LOCAL, .
CÂRSTEA VASILE

ta

Hotararea a fost adoptata in sedinta publică ordinara a Consiliului Local
Balesti din data de 26.09.2025, cu un numar de 15 voturi pentru, 0 (zero)
voturi împotriva, 0 (zero) abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri
prezenti la sedinta si din totalul de îli

SECR
BALDOVIN & 6) TANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI,
NR. 74/26.09.2025


